Проект постановления Правительства Новосибирской области

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п

Правительство Новосибирской области постановляет:

Внести в Положение о министерстве образования Новосибирской области, утвержденное постановлением Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п «Об утверждении Положения о министерстве образования Новосибирской области», следующие изменения:

- 1. В пункте 8:
- 1) подпункт 48 изложить в следующей редакции:
- «48) устанавливает в соответствии с компетенцией порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Новосибирской области, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Новосибирской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, в отношении которых министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, о заключении договоров аренды для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей в государственных образовательных организациях Новосибирской области, в отношении которых министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, включая критерии этой оценки, порядка создания комиссий по оценке последствий такого решения и подготовки ими заключений;»;
- 2) подпункт 64 после слов «оценки качества» дополнить словами «условий осуществления»;
 - 3) дополнить подпунктом 77 следующего содержания:
- «77) содействует развитию конкуренции в сфере образования и молодежной политики в Новосибирской области.».
 - 2. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

- «17.1. Осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит».
 - 3. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
 - «27. Осуществляет:
- 1) контроль за подведомственными получателями бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств;
- 2) контроль за деятельностью подведомственных государственных автономных учреждений Новосибирской области, государственных бюджетных учреждений Новосибирской области, государственных казенных учреждений Новосибирской области;
- 3) ведомственный контроль за соблюдением подведомственными государственными учреждениями Новосибирской области законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
- 4) ведомственный контроль за соблюдением подведомственными государственными учреждениями Новосибирской области трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.».

Временно исполняющий обязанности Губернатора Новосибирской области

А.А. Травников

Временно исполняющий обязанности	
первого заместителя Губернатора	
Новосибирской области	Ю.Ф. Петухов
	«»20г
Временно исполняющий обязанности	
заместителя Губернатора Новосибирской области	С.А. Нелюбов
	«»20г
Исполняющий обязанности министра	
образования, науки и инновационной	
политики Новосибирской области	С.В. Федорчук
	«»20г
Временно исполняющая обязанности	
заместителя Председателя Правительства	
Новосибирской области – министр	
юстиции Новосибирской области	Н.В. Омелехина
	« » 20 г

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п»

Проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п» (далее - проект) подготовлен в целях уточнения полномочий министерства образования Новосибирской области.

Подпунктом 1 пункта 1 проекта Положение о министерстве образования Новосибирской области, утвержденное постановлением Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п «Об утверждении Положения о министерстве образования Новосибирской области» (далее - Положение), приводится в соответствие с нормами статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

Подпунктом 2 пункта 1 проекта Положение приводится в соответствие с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 14.12.2016 № 416-п «О Порядке осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств областного бюджета Новосибирской области (бюджета территориального государственного внебюджетного Новосибирской области), администраторами (администраторами) главными областного Новосибирской области (бюджета доходов бюджета Новосибирской территориального государственного внебюджетного фонда администраторами (администраторами) главными финансирования дефицита областного бюджета Новосибирской области (бюджета внебюджетного территориального государственного фонда Новосибирской области) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» Положение дополнено полномочием по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Новая редакция пункта 27 Положения определяет виды ведомственного контроля, осуществляемого министерством образования Новосибирской области в отношении подведомственных государственных учреждений Новосибирской области, установленные следующими нормативными правовыми актами:

1) Законом Новосибирской области от 02.05.2017 № 161-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Новосибирской области»;

- 2) постановлением Правительства Новосибирской области от 21.03.2017 № 112-п «Об установлении Порядка осуществления областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области контроля за деятельностью подведомственных государственных автономных учреждений Новосибирской области, государственных бюджетных учреждений Новосибирской области, государственных казенных учреждений Новосибирской области»;
- 3) постановлением Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 № 601-п «Об установлении Порядка осуществления контрольным управлением Новосибирской области полномочий внутреннему государственному ПО финансовому соблюдением законодательства контролю И контролю за Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок государственными органами в отношении подведомственных им заказчиков».

Кроме того, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» в качестве полномочия министерства образования Новосибирской области устанавливается: содействие развитию конкуренции в сфере образования и молодежной политики в Новосибирской области.

Принятие постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п» дополнительных средств из областного бюджета Новосибирской области не потребует.

И.о. министра С.В. Федорчук